A

doquidem ab hoc coryphao principe pulcerrimè gubernatur. Aequali autem ubique regitur imperio, adeo ut & qui montes incolunt, imorum camporum cultoribus humiliores sint, quantum ad obedientiam pertinet; & qui fertiles agros sortiti sunt, vestri sint agricola. neque insula quicquam à continente differt: verum ut una regio continua, & gens eidem, cuncta placide parent. Omnibus etiam mandatis ac nutibus citius, quam dictum moveris, obtemperatur; & mox atque aliquid decretum fuerit, effectum datur. Qui autem in urbibus & provincias mittuntur imperatores; ut singuli suis imperant, ita inter se omnes aequaliter parent: & eo videntur à subiectis differre, quod primi rationem parendi tradunt. adeo magnum & omnia gubernantem imperatorem omnes metuunt. Quapropter eum tum quicquid agunt, melius seipsis scire arbitrantur, tum magis, quam dominum famulos praesentem, instantem, & iubensem, reverentur: nec eorum quisquam tantæ sibi dignitatis videoit, ut vel nomine duntaxat audito possit quiescere, quin assurgens laudet & colat, ac duo simul vota concipiatur, alterum Diis pro illo, alterum illi pro se. Sin alicubi circa iudicia vel rogationes tam publicas quam priuatorum, si qui forte digni videantur, paulum labantur, ad illum mox referunt, & ab eo quid agendum sit, non secus ac chorus à magistro, expectant. Quocirca nihil eum opus est imperium totum misericordia per vagari, nec variis commeatibus singula stabilitate terram calcando; cum possit orbem totum commodissime per epistolas regere. que mox ut scriptæ sunt, velocissimè tamquam ab aliis deferuntur. Et hoc est quod volebat Titus Imp. orationis suæ parte ad Iudeos, Egesippil. v. cap. XLVI: Insolentiores vos nostra absentia fecit; quia nos occupatos putas. Sed numquam ita occupati sumus, ut absentes sumus orbi terrarum. nam & absentes assumus, & longè positis propriis assistimus. Namque ut anima in corpore omnian membra vivificat sua, sic Romana providentia omnibus imperij sui partibus adest, & totum orbem Romanum, tamquam praesens gubernat. Nam si singulus animus illa vis divina regendi corporis virtutem dedit, quanò magis Romano vigore, quo quasi unum totius imperij nostri corpus animatur, tuendi eius vitalem quamdam substantiam subministravit? Decore admodum Eusebius Pancgyrico ad Constantimum: Ο δέ ὁ φῶς ἡλίου μαρμαρυγάς τοῦτο καμοσάρων Πτιλάμψει, τὸς πορρωτάτω τοῖς τόποις ἀπωκίτμενος τοῦτο εἰς μακρὸν ἐξ αὐτοῦ σφραγεύματος ἀκτῖσι, καταυγάζει. ᾧδε μὲν ἡμῖν τοῖς τηλέων λαχεῖσι, τοῦτον αὐτὸν καρπόν. καὶ θαυμαζεῖ τὸ πάγδων, θαυμάζει τοῦτον αἱ Θρώπων. καὶ πάλιν ἄλλον ἀλλαχόθι λαμπτῆρας οἴα καὶ Φωτῆς, τοῦτον εὖτε περιεομένων Φώτων, διενείμασθ. ἐπί τοῦτον ζεύγης βασιλέως πεθούποτον τέταρτος τοῦτον ζεύγης αὐτὸς ἐστῶ αἰάνης τούτος τοῦτος αἰδρειοτάτος καρπός, λείας περιτάτος οὐδέποτε συμφωνίας περιγόμοντος αρμοσάμενον, ἀγωγεῖς υψηλῶς λειτοχῶν ἐλασάδ. ομοῦ τηλέων πάτασσι, ὅστις ὁ ζεύς τοῦ Φερετίτη πάτασσι. αὐτὸς τοῦτον πάτασι οὐ πάτασι, καὶ τὰ πάτασι Διασκοπήμενον. καὶ πάτασι τὸ ζεύγης βασιλείας εἰσέρχεται.

κενθησμημένος ἄνω βλέπων καὶ τὸ δέχεταιντινον ιδέαν, τὸς κάτω Διακυβερνῶν θεόδημον πατεράφημενον. Τοῦτο γὰρ θρώπων Φύσις τὸ θεῖον μόνον τὸ ἀπάντων διεδώφηται Βασιλεὺς. νόμον γαρ διάτονον Βασιλικῆς ἐξαστίας, οὐ τὸ κατέπεντων μήτιν διέχειν δέργομενον: Hic claro Caesarum filiorum suorum fulgore, velut radiis quibusdam ex se longissimè profusis, non aliter atque lumen solis suo splendore solet, homines ingenti locorum interuallo disiunctos illustrat. Itaque et nobis, qui Orientem accolimus, suam ipsius praesentiam non sine maximo omnium commodo largitus est, et alteri hominum generi versus Occidentem unum ex filiis praefecit, et alios duos in aliis locis tanquam facies ac luminaria ex sua ipsius claritate diffusa collocauit. Porro autem Imperij quadrigariam dispertiti ingum, quasi quatuor equi, id est, sibi et tribus filiis Caesaribus fortissimis imponens, ipse eos diuini animorum consensu et concordiae fraternis colligatos, calidius moderatur; pariterque universum terrae orbem, quem sol videt, peragrat, et omnibus hominibus tamquam praestò adest; atque adeò res cunctias quodammodo oculis iustrat. Quin etiam caelestis imperij gerit effigiem, oculosque insublime tollens, homines in hoc inferiore imperio ad exemplar primarie illius imperij formæ gubernat, monarchiaque principatum imitatione et exemplo caelestis confirmat imperij. Istam n. imperij formam lex, quae rex omnium est, humano generi orbem terrae incolentis tribuit: quippe haec regiae potestatis compos. lex, unum omnibus prescribit imperium. Sciebat enim nomēn an: numen Principis

ire per omnes:

Terraque tractusque maris;

ideoque etiam in Praefectorum minimis solidum transferre jubat: adeo ut felicitas infelicitasque eorum, ab uno proficeretur Principe. Quod subindicat Horatius lib. i. v. Oda xiv:

barbarorum Claudius agmina

Ferrata vasto diruit impetu:

Primosque et extremos metendo,

Stravit humum, sine clade victor:

Te copias, te consilium et tuos

Præbente divos:

nec leviorc spiritu Naso lib. ii. Trist. ipsi Divo Augusto:

Sic assueta tuis semper victoria castris,

Nunc quoque se praestet; notaque signa petat.

Ausoniumq; ducem solitis circumvoleat alis:

Ponat et in nitida laurea ferræ corna:

Per quem bella geris: cuius nunc corpore pugnas:

Auspicium cui dies grande, Deosque tuos.

Dimi-

*Dimidiog, tui præsens & respicis Urbem;*

*Dimidio procul es, sevag, bella geris.*

Huic fundamento innituntur illa Cæsaris ad milites, Lucani Pharsal, lib. v.  
— veluti si cuncta minentur

*Flumina, quos miscent pelago, subducere fontes;*

*Num magis ablatis unquam decresceret aquor,*

*Quam nunc crescit, aquis? An vos momenta putatis*

*Vlla dedisse mihi? nunquam sic cura Deorum*

*Se premit, ut vestræ morti, vestræque saluti*

*Fata vacent. procerum motus hæc cuncta sequuntur.*

*Humanum paucis viuit genus. Orbis Iberi*

*Horror, & Arctoi, nostro sub nomine miles,*

*Pompeio certè fugeres duce. fortis in armis*

*Casareis Labienus erat: nunc transfuga viles*

*Cum duce prælato terras atque equora lustrat.*

Ex quibus intelligimus ista de duce Xerxi, iam Xerxe regresso ad propria,  
lib. i i. Iustini: *Ibique prælium commissum: sed fortuna regis cum duce mutata non est: nam vietus Mardonius &c: Capimusque mentem verborum Taciti lib. i. Hist. Postquam id Romæ compertum, M. Aponius Mæsiam obtinens, triumphali statua, Fulvius Aurelius, & Julianus Titius; ac Numisius Lupus, legati legionum, Consularibus ornamenti donantur; latè Othonem, & gloriam in se trahente, tanquam & ipse felix bello, & suis ducibus, suisque exercitibus Remp. auxisset. Nec liæremus in Floro lib. iv. cap. vi: Et quamuis duces non essent tunc præsentes, quorum alterum corporis ægritudo; illum metus & ignavia subduxissent; stabat tamen pro partibus invicta fortuna; & ultioris, & qui vindicabatur. Patentque hæc Velleii lib. ii: Nusquam erat Pompeius corpore; adiunc ubique nomine, &c. Huc nisi respicias, mirè frigebit Tacito locus lib. xv. Annal: Tum lustratum riè exercitum ad concionem vocat, orditur, magnifica de aussiis Imperatoriis, rebusque à se gestis &c: multò magis eiusdē de Othonē lib. ii. Hist. Frater eius Titianus & præfectus prætorij Proculus, in peritiâ properantes, Fortunam & Deos, & Numen Othonis adesse consiliis, ac fore conariibus testabuntur. neu quis obuiam ire sententie auderet, in adulacionem cœcesserant. Et huic potissimum rationi incumbit Nazarbanis petitio ad Darium. de quâ sic Curtius lib. v: *Diis adversis bellum inimus, & pericula fortiora! si surgere non desinit, nonis initis & omnibus opus est. Auspicium & Imperi, in malis tradicenterim, qui tamdiu rex appelletur, donec Asia deceat: si his, v. itor deinde regnum tibi reddat. Gnarum hoc Aur. Victori. itaque prude iter de Constantio: Julianum Casarem, cognatione acceptum sibi, transalpinis præfecit: isque nationes feras brevi subegit, captis famosis regibus.**

Que quamquam vi eius; fortunâ Principis tamen & consilio accidere. quod deo præstat, ut Tiberius Galeriusq; subiecti aliis, egregia pleraque; suo autem duteaque auspicio minus paria experti sint. Quocirca rem ipsam premit Mærtinus, cùm ita alloquitur Maximianum Panegyr. Vesta, hæc Imp. vestra laus est. à vobis proficiscitur & quod per alios administratur. Ut enim omnia commoda celo terraque parta; licet diversorum Numinum ope nobis provenire videantur; à summis tamen auctoribus manant; overectore cali, & Hercule patatore terrarum; sic omnibus pulcherrimis rebus etiam quæ aliorum ductu geruntur; Diocletianus facit, ut tribuis effectum. Vestra, inquam, fortuna, vestra felicitatis est, Imp. quod iam milites vestri ad Oceanum pervenere victoriâ, iam casorum in illo litore hostium sanguinem reciproci fluctus forbuerunt. Ac Philosophus potius agit Ammianus quām historicum, ubi lingue verbere flagellat. Constantium Imp. lib. xvi: Interq; exaggerationem inaniū laudū, ostentationem que aperte lucentium, inflabant ex usu Imperatorem suopre ingenio nimium, quicquid per omnem terræ ambitum agebatur felicibus auspiciis eius assignantes. Quocirca magniloquentiæ elatus adulatorum, tunc & deinde edictis propositis arroganter satis multa mentiebatur; se solum quum gestis non adfuisse, & dimicasse & vicisse, & supplices reges gentium erexisse aliquoties scribens: & si, verbi gratia, eo agente tunc in Italâ dux quidam egisset fortiter contra Persas, nullâ eius mentione per texum longissimum factâ, laureatas literas ad provinciarum signa mittebat; se inter primores versatum, cum odiosâ sui iactatione, significans. Nam neminem unquam Regum aliter scripsisse, immo aliter scribere debuisse ad homines aulicarum rerum peritos, satis evincunt quæ modò posui: utique, si dux quisvis, regis sui opus est, à quo fatum accipit, atque